
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.02.2025 № 670

Великий Новгород

Об утверждении изменений, которые вносятся в
муниципальную программу Великого Новгорода

"Развитие сферы культуры и молодежной политики
Великого Новгорода" на 2021 - 2027 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 

муниципального образования - городского округа Великий Новгород, Порядком 

принятия решений о разработке муниципальных программ Великого Новгорода, 

их формирования, реализации и оценки эффективности, утвержденным 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 02.09.2013 № 4561, 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 25.10.2013 № 5530 

"Об утверждении Перечня муниципальных программ Великого Новгорода" 

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 

программу Великого Новгорода "Развитие сферы культуры и молодежной политики 

Великого Новгорода" на 2021 - 2027 годы, утвержденную постановлением 

Администрации Великого Новгорода от 08.12.2020 № 4740 (в редакции 

постановлений Администрации Великого Новгорода от 02.04.2021 № 1881, 

от 11.05.2021 № 2559, от 04.08.2021 № 4229, от 15.09.2021 № 4936, 

от 28.10.2021 № 5710, от 17.01.2022 № 146, от 23.03.2022 № 1180, от 16.05.2022 

№ 2098, от 03.08.2022 № 3583, от 05.10.2022 № 4718, от 25.01.2023 № 238, 

от 21.03.2023 № 1250, от 13.06.2023 № 2843, от 28.08.2023 № 4184, от 07.09.2023 

№ 4366, от 16.10.2023 № 5002, от 14.03.2024 № 1059, от 15.05.2024 № 2021, 

от 03.09.2024 № 3793, от 27.09.2024 № 4141, от 27.12.2024 № 5608).



2

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и официальном 

сетевом издании "Интернет-газета "Новгород".

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

тд
0669п

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00D4EBB5A592A7234FCE7404FA93165215
Владелец: Розбаум Александр Рихардович
Дата подписания: 24.02.2025 08:50
Срок действия:  с 15.12.2023 по 09.03.2025



3

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации

Великого Новгорода
от 24.02.2025 № 670

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода "Развитие сферы

культуры и молодежной политики Великого Новгорода" на 2021 - 2027 годы

1. В Паспорте муниципальной программы:

1.1. В позиции "Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации" строки "2024", 

"2025", "2026", "2027" и "Всего" изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6
"2024 533 374,5 100 141,8 4 626,5 - 638 142,8
2025 446 802,7 21 066,3 - - 467 869,0
2026 466 858,1 5 906,6 - - 472 764,7
2027 445 613,7 5 921,2 - - 451 534,9
Всего 2 847 735,8 489 470,9 63 000,1 - 3 400 206,8";

1.2. Позицию "Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы" изложить в следующей 

редакции: 



4

"Распределение бюджетных 
ассигнований на реализа-
цию муниципальной про-
раммы

(тыс. рублей)
Объем финансирования по годамСоиспольни-

тели и участ-
ники муници-

пальной 
программы

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

всего

Комитет 317 721,0 506 642,5 414 527,6 493 191,8 434 982,2 434 197,4 420 247,7 3 021 510,3
КМПиРОО - - 26 537,7 28 712,7 32 886,8 31 163,3 31 287,2 150 587,7
УКС - 12 233,3 92 233,3 116 238,3 - 7 404,0 - 228 108,9
Итого 317 721,0 518 875,8 533 298,6 638 142,8 467 869,0 472 764,7 451 534,9 3 400 206,9".

2. В разделе 6 "Перечень мероприятий муниципальной программы" пункты 1.1, 2.1 и 4.1 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
бюджет 

Великого 
Новгорода

219 339,5 258 455,2 305 122,3 460 912,9 365 670,3 386 594,7 365 209,9

областной 
бюджет

28 961,7 169 787,7 154 442,4 100 141,8 21 066,3 5 906,6 5 921,2

федераль-
ный 

бюджет

14 468,9 30 282,1 11 558,1 4 626,5 - - -

"1.1. Реализация под-
программы "Раз-
витие сферы куль-
туры Великого 
Новгорода"

комитет, 
учрежде-
ния, под-
ведомст-
венные 

комитету

2021 - 
2027

1.1.1, 
1.1.2, 
1.1.3, 
1.1.4, 
1.2.1, 
1.2.2, 
1.3.1, 
1.3.2, 
1.3.3, 
1.4.1, 
1.4.2, 
1.4.3 всего 262 770,1 458 525,0 471 122,8 565 681,2 386 736,6 392 501,3 371 131,1";

бюджет 
Великого 

Новгорода

22 171,6 22 841,1 25 244,9 27 752,7 31 926,8 30 203,3 30 327,2"2.1. Реализация под-
программы "Реа-
лизация молодеж-
ной политики на 
территории Вели-
кого Новгорода"

комитет, 
структур-
ные под-
разделе-

ния Адми-
нистрации 
Великого 

Новгорода, 

2021 - 
2027

2.1.1, 
2.1.2, 
2.1.3, 
2.1.4, 
2.2.1, 
2.3.1

областной 
бюджет

50,0 1 210,6 26,2 - - - -



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
федераль-

ный 
бюджет

- 1 218,7 845,8 - - - -учрежде-
ния сферы 
молодеж-
ной поли-

тики итого 22 221,6 25 270,4 26 116,9 27 752,7 31 926,8 30 203,3 30 327,2";
бюджет 

Великого 
Новгорода

32 530,0 33 124,1 36 058,9 44 708,9 49 205,6 50 060,1 50 076,6

областной 
бюджет

- 1 956,4 - - - - -

"4.1. Реализация под-
программы "Обес-
печение реализа-
ции муниципаль-
ной программы 
Великого Новгоро-
да "Развитие сфе-
ры культуры и 
молодежной по-
литики Великого 
Новгорода"

комитет, 
ЦФБиОТО

2021 - 
2027

4.1.1

итого 32 530,0 35 080,5 36 058,9 44 708,9 49 205,6 50 060,1 50 076,6".

3. В подпрограмме "Развитие сферы культуры Великого Новгорода":

3.1. В Паспорте подпрограммы:

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" строки "2024", "2025", "2026", 

"2027" и "Всего" изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6
"2024 460 912,9 100 141,8 4 626,5 - 565 681,2
2025 365 670,3 21 066,3 - - 386 736,6
2026 386 594,7 5 906,6 - - 392 501,3
2027 365 209,9 5 921,2 - - 371 131,1
Всего 2 361 304,7 486 227,7 60 935,6 - 2 908 468,0";



6

позицию "Распределение бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы" изложить в следующей редакции:

"Распределение бюджетных 
ассигнований на реализа-
цию подпрограммы

(тыс. рублей)
Объем финансирования по годамУчастники 

подпрограммы 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год всего
Комитет 262 770,1 446 291,6 378 468,7 448 482,8 385 776,6 384 137,3 370 171,1 2 676 098,3
КМПиРОО - - 420,8 960,0 960,0 960,0 960,0 4 260,8
УКС - 12 233,3 92 233,3 116 238,3 - 7 404,0 - 228 108,9
Итого 262 770,1 458 524,9 471 122,8 565 681,2 386 736,6 392 501,3 371 131,1 2 908 468,0";

3.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы":

пункт 1.1, подпункты 1.1.1 и 1.1.2 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
бюджет 

Великого 
Новгорода

110 766,8 141 927,0 161 484,0 217 656,6 174 135,5 192 109,0 177 773,7

областной 
бюджет

17 731,1 146 669,4 50 054,2 25 765,0 5 386,4 5 000,5 4 998,2

федераль-
ный бюд-

жет

3 073,0 1 635,1 1 145,3 3 987,1 - - -

"1.1. Основное мероприятие 1. 
Создание условий для 
организации досуга и 
обеспечения жителей 
Великого Новгорода 
услугами организаций 
культуры

комитет 2021 - 
2027

1.1, 
1.2, 
1.3, 
1.4

итого 131 570,9 290 231,5 212 683,5 247 408,7 179 521,9 197 109,5 182 771,9
бюджет 

Великого 
Новгорода

85 530,8 113 007,4 126 148,2 203 577,6 167 891,2 169 704,3 170 369,1

областной 
бюджет

11 854,5 19 129,9 26 755,0 16 948,8 - - -

1.1.1. Мероприятие 1. Предо-
ставление населению 
муниципальных услуг в 
рамках выполнения му-
ниципальных заданий 
учреждениями куль-туры 
и искусства

учреж-
дения

-"- 1.1, 
1.2, 
1.4

итого 97 385,3 132 137,3 152 903,2 220 526,4 167 891,2 169 704,3 170 369,1



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
бюджет 

Великого 
Новгорода

1 935,0 2 022,6 14 064,7 6 275,5 2 765,7 938,0 938,0

областной 
бюджет

- 43 879,0 - - - - -

1.1.2. Мероприятие 2. Реа-
лизация мероприятий в 
сфере культуры и 
искусства

комитет, 
учрежде-

ния

2021 - 
2027

1.2, 
1.4

итого 1 935,0 45 901,6 14 064,7 6 275,5 2 765,7 938,0 938,0";

в подпункте 1.1.7 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, и позиции "итого":

в графе 10 цифры "943,7" заменить цифрами "943,3";

графу 12 изложить в следующей редакции: 

"18 000,0";

графу 13 изложить в следующей редакции: 

"3 000,0";

подпункт 1.1.13 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
бюджет 

Великого 
Новгорода

- 62,4 43,8 152,2 166,6 154,7 154,6

областной 
бюджет

- 383,5 268,7 935,2 5 386,4 5 000,5 4 998,2

федераль-
ный бюд-

жет

- 1 635,1 1 145,3 3 987,1 - - -

"1.1.13. Мероприятие 13. Под-
держка творческой дея-
тельности и техни-
ческое оснащение дет-
ских и кукольных 
театров

театр 
"Малый"

2021 - 
2027

1.1

итого - 2 081,0 1 457,8 5 074,5 5 553,0 5 155,2 5 152,8";



8

пункт 2.1, подпункты 2.1.1, 2.1.2 и 2.1.3 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
бюджет 

Великого 
Новгорода

45 575,2 46 660,8 55 680,9 61 425,2 75 125,7 72 584,8 72 751,7

областной 
бюджет

6 115,7 8 227,3 11 277,8 6 520,4 829,9 906,1 923,0

федераль-
ный бюд-

жет

561,3 926,8 412,8 639,4 - - -

"2.1. Основное мероприя-
тие 2. Организация 
библиотечного обслу-
живания населения, 
комплектование и обес-
печение сохранности 
библиотечных фондов 
библиотек Великого 
Новгорода

библио-
теки

2021 - 
2027

2.1, 
2.2

итого 52 252,2 55 814,9 67 371,5 68 585,0 75 955,6 73 490,9 73 674,7
бюджет 

Великого 
Новгорода

44 457,3 45 468,7 53 489,9 59 749,9 71 977,0 71 984,8 72 151,7

областной 
бюджет

4 348,1 8 001,0 11 181,0 6 370,4 - - -

2.1.1. Мероприятие 1. Предо-
ставление населению 
муниципальных услуг 
в рамках выполнения 
муниципальных зада-
ний муниципальными 
библиотеками

-"- -"- -"-

итого 48 805,4 53 469,7 64 670,9 66 120,3 71 977,0 71 984,8 72 151,7
бюджет 

Великого 
Новгорода

600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0

областной 
бюджет

167,6 125,3 96,8 150,0 829,9 906,1 923,0

федераль-
ный бюд-

жет

561,3 534,3 412,8 639,4 - - -

2.1.2. Мероприятие 2. Комп-
лектование фондов му-
ниципальных библиотек

-"- -"- -"-

итого 1 328,9 1 259,6 1 109,6 1 389,4 1 429,9 1 506,1 1 523,0



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
бюджет 

Великого 
Новгорода

- - - 225,0 - - -

областной 
бюджет 

- - - - - - -

федераль-
ный бюд-

жет 

- - - - - - -

2.1.3. Мероприятие 3. Укреп-
ление материально-
технической базы му-
ниципальных библиотек

библио-
теки

2021 - 
2027

2.1, 
2.2

итого - - - 225,0 - - -";

в подпункте 2.1.4 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, и позиции "итого" графу 11 изложить в следующей 

редакции:

"2 548,7";

пункт 3.1, подпункт 3.1.1 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
бюджет 

Великого 
Новгорода

62 323,8 69 253,7 83 906,9 177 345,1 116 061,1 114 298,9 114 486,5

областной 
бюджет

3 448,1 6 638,4 93 110,4 67 856,4 - - -

"3.1. Основное мероприя-
тие 3. Предоставление 
дополнительного обра-
зования в сфере куль-
туры и искусства

МУДО 2021 - 
2027

2.1, 
2.2

итого 65 771,9 75 892,1 177 017,3 245 201,5 116 061,1 114 298,9 114 486,5
бюджет 

Великого 
Новгорода

62 323,8 67 730,0 79 659,5 95 350,1 113 451,6 114 298,9 114 486,5

областной 
бюджет

3 248,1 6 064,8 13 110,4 14 855,9 - - -

3.1.1. Мероприятие 1. Пре-
доставление населению 
муниципальных услуг в 
рамках выполнения му-
ниципальных заданий 
учреждениями допол-
нительного образо-
вания

-"- -"- -"-

итого 65 571,9 73 794,8 92 769,9 110 206,0 113 451,6 114 298,9 114 486,5";



10

в подпункте 3.1.2:

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода: 

в графе 10 цифры "76 862,6" заменить цифрами "76 843,5";

графу 11 изложить в следующей редакции:

"2 609,5";

в позиции "итого": 

в графе 10 цифры "114 863,1" заменить цифрами "114 844,0";

графу 11 изложить в следующей редакции:

"2 609,5";

дополнить подразделом 6 следующего содержания:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
"6. Задача 6. Реализация федерального проекта "Семейные ценности и инфраструктура культуры" в рамках национального 

проекта "Семья"
бюджет 

Великого 
Новгорода

- - - - 150,0 - -

областной 
бюджет

- - - - 14 850,0 - -

федераль-
ный бюд-

жет

- - - - - - -

6.1. Основное мероприятие 6. 
Создание модельных 
библиотек в рамках 
федерального проекта 
"Семейные ценности и 
инфраструктура куль-
туры"

комитет, 
учреж-
дения, 
УКС

2025 -
2027

2.2

итого - - - - 15 000,0 - -
6.1.1. Мероприятие. Укреп-

ление материально-тех-
нической базы учреж-

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода

- - - - 150,0 - -



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
областной 

бюджет
- - - - 14 850,0 - -

федераль-
ный бюд-

жет

- - - - - - -

дений

итого - - - - 15 000,0 - -".

4. В подпрограмме "Реализация молодежной политики на территории Великого Новгорода": 

4.1. В Паспорте подпрограммы в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" 

строки "2024", "2025", "2026" и "Всего" изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6
"2024 27 752,7 - - - 27 752,7
2025 31 926,8 - - - 31 926,8
2026 30 203,3 - - - 30 203,3
2027 30 327,2 - - - 30 327,2
Всего 190 467,6 1 286,8 2 064,5 - 193 818,9";

4.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы":

пункт 1.1, подпункты 1.1.1, 1.1.2 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
бюджет 

Великого 
Новгорода

22 171,6 22 841,1 25 244,9 27 752,7 31 926,8 30 203,3 30 327,2"1.1. Основное мероприя-
тие. Организация и 
осуществление меро-
приятий по работе с 
детьми и молодежью в 
Великом Новгороде, 
профилактике негатив-
ных явлений в моло-

комитет, 
КМПиРОО, 

НМЦ, 
ГОРОД

2021 - 
2027

1.1, 
1.2, 
1.3

областной 
бюджет

50,0 1 210,6 26,2 - - - -



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
федераль-
ный бюд-

жет

- 1 218,7 845,8 - - - -дежной среде и под-
держке молодежи, 
находящейся в труд-
ной жизненной ситуа-
ции итого 22 221,6 25 270,4 26 116,9 27 752,7 31 926,8 30 203,3 30 327,2

бюджет 
Великого 

Новгорода

21 768,9 22 436,9 24 562,3 27 240,0 29 106,0 29 782,5 29 906,4

областной 
бюджет

- 897,1 - - - - -

1.1.1. Мероприятие 1. Пре-
доставление населе-
нию муниципальных 
услуг в рамках вы-
полнения муниципаль-
ных заданий учрежде-
ниями молодежной 
политики

НМЦ 2021 - 
2027

1.1, 
1.2, 
1.3

итого 21 768,9 23 334,0 24 562,3 27 240,0 29 106,0 29 782,5 29 906,4
1.1.2. Мероприятие 2. Реа-

лизация мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

комитет, 
КМПиРОО, 

НМЦ, 
ГОРОД, 
ГЦКиД 

им. Н.Г. Ва-
сильева, 
Диалог, 

Дирекция

-"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода

402,7 402,7 402,7 402,7 420,8 420,8 420,8";

в подпункте 1.1.7 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, и в позиции "итого" графу 11 изложить в следующей 

редакции:

"2 400,0".

5. В подпрограмме "Обеспечение реализации муниципальной программы Великого Новгорода "Развитие сферы культуры и 

молодежной политики Великого Новгорода":

5.1. В Паспорте подпрограммы в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" 

строки "2024", "2025", "2026", "2027" и "Всего" изложить в следующей редакции:



13

1 2 3 4 5 6
"2024 44 708,9 - - - 44 708,9
2025 49 205,6 - - - 49 205,6
2026 50 060,1 - - - 50 060,1
2027 50 076,6 - - - 50 076,6
Всего 295 764,2 1 956,4 - - 297 720,6";

5.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы" пункт 1.1 и подпункт 1.1.1 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
бюджет 

Великого 
Новгорода

32 530,0 33 124,1 36 058,8 44 708,9 49 205,6 50 060,1 50 076,6

областной 
бюджет

- 1 956,4 - - - - -

"1.1. Основное мероприя-
тие 1. Управление 
реализацией муни-
ципальной програм-
мы

комитет, 
ЦФБиОТО

2021 - 
2027

1.1, 
1.2, 
1.3

итого 32 530,0 35 080,5 36 058,8 44 708,9 49 205,6 50 060,1 50 076,6
бюджет 

Великого 
Новгорода

32 280,0 32 974,1 35 908,9 44 558,9 49 205,6 50 060,1 50 076,6

областной 
бюджет

- 1 756,4 - - - - -

1.1.1. Мероприятие 1. Реа-
лизация полномочий 
в сфере культуры и 
молодежной полити-
ки

-"- -"- -"-

итого 32 280,0 34 730,5 35 908,9 44 558,9 49 205,6 50 060,1 50 076,6".


